АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2012 г.                                                                                                     № 1372
Экз.№___
р.п.Чердаклы
Об утверждении положения о координационном совете в сфере малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и о признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» от 10.07.2012 №579 «Об Общественном Совете по развитию и поддержке малого предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в целях развития и поддержки предпринимательства в муниципальном образовании «Чердаклинский район», администрация муниципального образования «Чердаклинский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о координационном совете в сфере малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (Приложение).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» от 10.07.2012 №579 «Об Общественном Совете по развитию и поддержке малого предпринимательства на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» - начальника управления экономического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Лашманова Е.П.

Глава администрации муниципального
 образования «Чердаклинский район»                                                              В.Н.Игнатьев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»

от 29 декабря 2012 г. № 1372
ПОЛОЖЕНИЕ

о координационном совете в сфере малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования и деятельности координационного совета в сфере малого и среднего предпринимательства, образуемого при администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Администрация).

1.2. Координационный совет в сфере малого и среднего предпринимательства (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным экспертно-консультативным и совещательным органом.

1.3. Совет образуется с целью создания благоприятных условий для предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Чердаклинский район».

1.4. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, нормативными правовыми актами Администрации, положением о Совете и решениями администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
2. Порядок образования и упразднения Совета, формирования и изменения его состава
2.1. Решение об образовании (упразднении) Совета, формировании (изменении) его численного и персонального составов принимаются администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и по согласованию с Уполномоченным по правам предпринимателей в Ульяновской области и с общественным уполномоченным по правам предпринимателей в муниципальном образовании «Чердаклинский район».

2.2. Положение о Совете и состав Совета утверждается Постановлением Администрации.

3. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:

привлечение представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, общественных объединений предпринимателей к рассмотрению вопросов в установленной законодательством Российской Федерации и Ульяновской области сфере деятельности Администрации развитие малого и среднего предпринимательства;

создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности;

развитие малого и среднего предпринимательства в отдельных сферах деятельности;

проведение анализа развития малого и среднего предпринимательства и системы его государственной поддержки;

участие в рассмотрении проектов нормативных правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства;

участие в проведении оценки регулирующего воздействия; участия в разработке мер, направленных на сокращение вмешательства государственных органов в деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на местном уровне.
4. Права Совета
4.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право в установленном порядке:

запрашивать необходимые материалы у исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, у органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» и организаций;

приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район», представителей общественных объединений Ульяновской области по вопросам, отнесённым к компетенции вышеназванных должностных лиц;

вносить Главе муниципального образования предложения по совершенствованию и созданию благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности;

привлекать на общественных началах к своей работе консультантов, экспертов, специалистов научно-исследовательских учреждений и иных организаций;

принимать участие в рабочих совещаниях, конференциях, «круглых столах», семинарах и иных мероприятиях, проводимых Администрацией по вопросам развития малого и среднего предпринимательства; пользоваться информационными ресурсами; создавать рабочие группы, комиссии и утверждать их состав; осуществлять иные права в соответствии с законодательством и решениями Администрации.

4.2. Обязательным для рассмотрения Советом подлежат следующие вопросы:

разработка программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

содействие развитию субъектам малого и среднего предпринимательства;

рассмотрение инвестиционных коммерческих проектов субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание государственной и муниципальной поддержки субъектам предпринимательства;
улучшение инвестиционного климата;

снижение административных барьеров и улучшение условий ведения предпринимательской деятельности в установленной сфере деятельности;

рассмотрение проектов правовых актов, затрагивающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства;

анализ рекомендаций по итогам каждого заседания;

5. Состав и организация работы Общественного Совета
5.1. В состав Совета входит председатель, два заместителя председателя Совета и члены Совета.

5.2. Председателем Совета является глава администрации муниципального образования.

5.3. Первым заместителем председателя Совета является глава муниципального образования.

Вторым заместителем председателя Совета является представитель субъектов малого и среднего предпринимательства.

По поручению председателя Совета и в случае его отсутствия обязанности председателя Совета исполняет первый заместитель председателя Совета.

5.4. В составе Совета должно быть не менее 2/3 от общего численного состава Совета представителей субъектов малого и среднего предпринимательства.
5.5. Совет формируется из субъектов предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Чердаклинский район». В Совете должно быть обеспечено представительство от каждого муниципального образования Чердаклинского района. Количество представителей определяется пропорционально от общего числа зарегистрированных субъектов предпринимательства в каждом поселении Чердаклинского района по следующей схеме:
число зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения до 100 человек – 1 представитель;

число зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения от 101 до 200 человек – 2 представителя;

число зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения от 201 до 300 человек – 3 представителя;

число зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения от 301 и более человек – 4 представителя.

Кандидатуры на включение в состав Совета должны быть избраны большинством голосов на собрании совета предпринимателей поселения. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя совета поселения.

5.6. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство деятельностью Совета, председательствует на заседаниях Совета.

созывает очередные и внеочередные заседания Совета, определяет повестку дня заседаний;

представляет Совет в отношениях с исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район», средствами массовой информации;

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Совета.
5.7. Исключение членов Совета из его состава осуществляется при наступлении любого из следующих оснований:

добровольный отказ члена Совета от членства в Совете;

систематическое отсутствие члена Совета на заседаниях Совета по неуважительным причинам (более двух раз подряд).
5.8. Совет может формировать постоянные и временные комиссии и рабочие группы по направлениям своей деятельности. К участию в работе этих комиссий и рабочих групп могут привлекаться учёные, специалисты, представители Администрации и общественных объединений.

5.9. Для решения текущих вопросов деятельности Совета формируется президиум Совета. В состав президиума Совета входят председатель президиума Совета, заместители председателя президиума Совета и члены президиума Совета. Общее количество членов президиума Совета должно составлять не более половины от общего количества состава Совета. Состав президиума Совета утверждается председателем Совета.

Председателем президиума Совета является председатель Совета.

5.9. Президиум Совета:

предлагает вопросы для обсуждения на заседаниях Совета;

утверждает составы комиссий и рабочих групп Совета, координирует их деятельность;

решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением работ Совета;

рассматривает вопросы, связанные с реализацией рекомендаций Совета.

организует подготовку и проведение Совета,

5.10.Заседания президиума Совета проводятся не реже одного раза в месяц. По решению председателя президиума Совета могут проводиться внеочередные заседания.

5.11. Члены Совета вправе вносить предложения в повестку дня заседания Совета, а также получать информацию о деятельности Совета, его комиссий и рабочих групп.

5.12. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания.

5.13. В заседаниях Совета с правом совещательного голоса могут принимать участие лица, не являющиеся его членами.

5.14. Заседание Совета считается правомочным, если в нём участвуют более половины его членов.

5.15. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета обладает одним голосом.

5.16. Решения Совета принимаются большинством голосов участвующих в заседании членов Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

5.17. Решения, принимаемые на заседаниях Совета, носят рекомендательный характер, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Совета и секретарем.

5.18. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация.